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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na šíření tepla stavebními materiály a konstrukcemi.
Obsahuje přehled reprezentativních vzorků konstrukčních a izolačních materiálů
používaných ve stavebnictví. Dále seznamuje se zkušebním ústavem, který v České
republice odborné zkoušky z oboru stavební tepelné techniky provádí. Popisuje
fyzikální principy a metody, které jsou aplikované pro měření vybraných tepelně
technických vlastností stavebních materiálů a konstrukcí a prezentuje ukázku protokolů
o jejich měřeních. Příloha obsahuje údaje o konkrétních hodnotách součinitele tepelné
vodivosti vybraných druhů konstrukčních a izolačních materiálů používaných
ve stavebnictví.

Abstract

This thesis is focused to the heat flow through the construction materials
and building constructions. It contains selected list of representative examples
of constructions and building insulating materials using in civil engineering. Thereafter
is mentioned the Institute of testing of materials in Czech Republic, where the testing
of building matarials is performed. Thesis describes physical principles and methods
applied to measurements of selected thermal parameters of building materials
and constructions in civil engineering. This work includes examples of measuring
protocols of tested materials. Appendicies contain data about real parameters and values
of thermal conductivity selected building construction and building insulating materials
used and applied in civil engineering.
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Úvod a cíle práce

Důležitou součástí projektování a výstavby budov je znalost tepelné vodivosti
materiálů používaných ke konstrukcím. Jedná se především o obvodové zdivo, podlahy,
stropy, střešní konstrukce, otvory – dveře a okna, omítky a nátěry a další. Znalost
tepelné vodivosti materiálů, respektive souvisejících tepelných ztrát, je stále důležitější
pro kvalitní tepelné izolace budov. Dobře izolovaná budova přináší významné snížení
spotřeby energie potřebné pro vytápění a přispívá tak nepřímo k omezení spotřeby
vysokopotenciálních zdrojů tepla, jako jsou fosilní paliva, především zemního plynu,
v menším rozsahu kamenného uhlí a je též snižována produkce skleníkových plynů.
Přímo dochází k úspoře elektrické energie. Taktéž jsou omezeny ekonomické náklady
na provoz budov [1, 2].

Kromě průchodu tepla způsobeném kondukcí materiálů tak zvanými tepelnými
mosty, dochází k tepelným ztrátám budov různými vadami, jako jsou mechanické
poruchy, trhliny, časová degradace tepelně izolačních vlastností. Tyto tepelné ztráty je
třeba diagnostikovat a následně odstraňovat. K účinné a rychlé detekci uvedených vad
a ztrát je používáno termovizní kamery, která umožňuje zobrazit pseudobarevné
rozložení teplot na zkoumaných plochách, v relativně velkém rozsahu [2, 3].

Předložená práce se zabývá právě touto stále velmi aktuální tématikou, neboť
při nedostatečném řešení, obecně spotřeby energie, hrozí relativně brzké vyčerpání
zásob vysokopotenciálních energetických zdrojů [3].

Cílem této práce bylo seznámit s materiály používanými ve stavebnictví, s jejich
vybranými fyzikálními vlastnostmi, především jejich tepelnou vodivostí, která úzce
souvisí s tepelnými ztrátami. Za tím účelem byly též popsány principy a metody
pro měření tepelné vodivosti materiálů a tepelných ztrát, na než navazuje ukázka
konkrétních praktických měření, jednak tepelné vodivosti stavebních materiálů
a termovizních měření budov pro diagnostiku tepelných ztrát.
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1 Teoretický úvod

Základy teorie tepelně technických vlastností stavebních materiálů a konstrukcí tvoří
především zákony šíření tepla, pohybu vlhkosti a filtrace vzduchu. Zákony
charakterizují jejich určující veličiny, jejichž hodnoty se pak následně dále využívají
při řešení tepelně technických a energetických problémů budov [2].

1.1 Šíření tepla

Teplo se šíří v daném prostředí tehdy, jestliže v něm existuje rozdíl teploty. Směr
šíření tepla probíhá vždy od vyšší teploty k nižší. Jelikož je teplo zvláštní druh energie,
jde při šíření tepla o proud energie [1, 2].

Teplo se může šířit trojím způsobem:

1. vedením (kondukcí) – teplo samo přechází z teplejších míst tělesa na místa
studenější, energii si vyměňují jen bezprostředně spolu sousedící částice látky.
Vedení tepla tedy vzniká v důsledku výměny energie mezi mikročásticemi,
např. molekulami látky. Probíhá v pevných (tuhých) látkách a také
v kapalinách a plynech, pokud jsou v klidu [1, 2].

2. prouděním (konvekcí) – teplo přenáší teplé látky při svém proudění, což se
projevuje jen v kapalinách a plynech. Částice látky mění v prostoru svou
polohu ve větším měřítku a unášejí přitom svou energii sebou [1, 2].

3. sáláním (radiací, tepelným zářením) – teplo se šíří z teplého tělesa všemi
směry v přímočarých paprscích jako elektromagnetické vlnění o určité vlnové
délce. Sálavé teplo proniká průteplivými látkami a šíří se i ve vakuu –
nepotřebuje tedy ke svému šíření látkové prostředí [1, 2].

V tepelné technice budov se zpravidla předpokládá, že se šíří teplo [2]:

a) prouděním a sáláním mezi vzduchem a povrchem konstrukcí,

b) vedením v pevných vrstvách konstrukcí,

c) vedením, prouděním a sáláním ve vrstvách konstrukcí vyplněných vzduchem

(plynem).

Pozn. Práce je zaměřena v této kapitole na šíření tepla vedením, kde vystupují
veličiny tepelné charakteristiky materiálů - tepelná vodivost, měrná tepelná kapacita,
teplotní vodivost a tepelná jímavost. Dále pak v souvislosti s termovizním měřením
je v práci v páté kapitole uvedena teorie šíření tepla sáláním, které je podmiňujícím
předpokladem pro termovizní měření teplotních polí termovizní kamerou.
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1.1.1 Šíření tepla vedením

Přestože je šíření tepla vedením charakterizováno jako mikrostrukturní proces,
vychází se při řešení tepelně technických a energetických problémů budov z analytické
(matematické) teorie vedení tepla. Ta je založena na dvou Fourierových zákonech [2].

První zákon vyjadřuje úměrnost mezi hustotou tepelného toku a teplotním
gradientem (∂T/∂n). Ve skalární formě má tvar viz (1) [1, 2]:

Tgrad
n

T
q ⋅−=

∂
∂⋅= λλ , (1)

kde q je hustota tepelného toku, [W⋅m-2],
λ součinitel tepelné vodivosti, [W⋅m-2⋅K-1],
T teplota, [K],
n délka ve směru normály n, [m].

Teplotní gradient (grad T) znamená růst teploty a je největší ve směru normály n.
Vedle pojmu teplotní gradient se používá také pojem teplotní spád. Teplotní spád značí
největší pokles teploty ve směru normály n. Z toho plyne, že teplotní spád je roven
teplotnímu gradientu se záporným znaménkem tj.: – grad T [2].

Druhý zákon udává závislost mezi časovou změnou teploty (∂T/∂τ) a místní změnou
teploty. V jednosměrném vyjádření, např. ve směru souřadnice x, je tato změna zapsána
ve tvaru (∂2T/∂x2), takže druhý Fourierův zákon viz (2) má formu diferenciální rovnice
[2]:

2

2

x

T
a

T

∂
∂⋅=

∂
∂

τ
, (2)

kde T je teplota, [K],
τ čas, [s],
a teplotní vodivost, [m2⋅s-1],
x délka ve směru souřadnice x, [m].

Rovnice (2) popisuje šíření tepla v neustáleném tzv. nestacionárním stavu (Teplotní
rozdíly mezi jednotlivými částmi tělesa mezi kterými se teplo přenáší se postupně
vyrovnávají.). V případě, že je časová změna teploty nulová, tj. (∂T /∂τ) = 0, je
z hlediska času teplota konstantní a pak pravá strana rovnice (2) charakterizuje šíření
tepla vedením v ustáleném tzv. stacionárním stavu (Teplotní rozdíl mezi jednotlivými
částmi tělesa se v čase nemění.) [2, 4].

Rovnice (2) platí pro jednorozměrné vedení tepla. Je-li teplota udána v závislosti
na dvou souřadnicích, jde o dvourozměrné vedení tepla, popř. na třech souřadnicích
o trojrozměrné vedení tepla. Ve všech případech může být vedení tepla ustálené nebo
neustálené [1, 2].
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Charakteristickými veličinami šíření tepla vedením jsou tepelná vodivost (součinitel
tepelné vodivosti) a teplotní vodivost. Další veličinou, která se uplatňuje při šíření tepla
vedením, je tepelná jímavost [2].


[…]


Pozn.: Pěnový Polystyren je použitelný do teploty 70 °C (teplota 70 °C nemá působit
déle než 5 h) [2].

Tabulka 37 Součinitel tepelné vodivosti λ (W⋅m-1⋅K-1) různých plastů [2]

Druh ρs [kg⋅m-3] t [°C] λ [W⋅m-1⋅K-1]

Plexisklo 1180 20 0,183

Celuloid® 1360 - 1410 30 0,209

Ebonit® 1210 20 0,157 - 0,174

Novodur 1360 - 1400 20 0,016

Polyethylen® 910 - 920 20 - 60 0,255 - 0,337

Polyvinylchlorid® 1350 - 1400 20 0,127 - 0,240

Silon® 1130 - 1150 60 0,259

Teflon® 2100 20 0,139 – 0,251

8.10 Deskové, obkladové a krytinové materiály

Tabulka 38 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] překližky OKAL® v závislosti
na hmotnostní vlhkosti um [%] [2]

λ [W⋅m-1⋅K-1] při um [%]
ρs [kg⋅m-3]

0 2 4 6 8 10 12

509 0,088 0,092 0,095 0,098 0,099 0,100 0,100

Tabulka 39 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] sádrokartonu v závislosti
na hmotnostní vlhkosti um [%] [2]

λ [W⋅m-1⋅K-1] při um [%]
ρs [kg⋅m-3]

0 4 8 10 12 14 17

748 0,109 0,113 0,130 0,143 0,160 0,180 0,216
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Tabulka 40 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] Sololaku® v závislosti
na hmotnostní vlhkosti um [%] [2]

λ [W⋅m-1⋅K-1] při um [%]
ρs [kg⋅m-3]

0 2 4 6 8 10 12

955 0,120 0,122 0,126 0,129 0,132 0,135 0,138

Tabulka 41 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] Eternitu® v závislosti
na hmotnostní vlhkosti um [%] [2]

λ [W⋅m-1⋅K-1] při um [%]
ρs [kg⋅m-3]

0 1 2 3 4 5 6

1860 0,298 0,310 0,321 0,333 0,345 0,356 0,368

Tabulka 42 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] desek z křemeliny a celulózy
v závislosti na objemové vlhkosti v suchém stavu ρs [kg⋅m-3] a hmotnostní vlhkosti
um [%] [2]

λ [W⋅m-1⋅K-1] při um [%]
ρs [kg⋅m-3]

0 2 4 6 8 10 12

520 0,066 0,079 0,091 0,100 0,108 0,116 0,123

8.11 Sklo

Tabulka 43 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] amorfních složek skel [2]

Složka ρs [kg⋅m-3] λ [W⋅m-1⋅K-1]

SiO2 · 3 H2O 2200 1,361

K2O 2320 0,230

Na2O 2270 0,502

PbO 9530 0,193

Sb2O3 5200 0,272

As2O3 3865 0,234

B2O3 1844 0,473

Al 2O3 3500 0,858

ZnO 5470 0,481

CaO 3346 0,607

BaO 5720 0,301

MgO 3580 0,465
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Tabulka 44 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] skel různého chemického složení
[2]

ρs [kg⋅m-3]
Složení [%] m

2220 2270 2450 2520 2420 2550

SiO2 80,8 79,5 72,7 71,2 67,7 57,9

K2O - - 14,5 8,9 1,8 2,3

Na2O 4,2 5,3 4,0 7,6 14,6 9,4

PbO - - - - - -

Sb2O3 - - 0,4 0,8 - -

As2O3 - - - - 1,0 -

B2O3 12,8 13,1 7,7 2,9 4,0 1,9

Al 2O3 2,2 2,1 0,4 0,1 1,8 11,1

ZnO - - 0,4 3,0 - 9,7

CaO - - - 5,5 5,4 4,9

BaO - - - - 3,3 -

F2 - - - - - 2,7

MgO - - - - 1,3 -

λ [W⋅m-1⋅K-1] 1,126 1,126 1,068 1,005 1,005 1,105

ρs [kg⋅m-3]
Složení [%] m

3190 3180 3550 3560 4290 6100

SiO2 54,2 49,8 46,0 40,5 35,6 20,0

K2O 7,1 8,5 9,2 - 4,4 -

Na2O 2,4 2,9 - - 59,7 80,0

PbO 34,2 5,9 44,8 - - -

Sb2O3 2,0 0,7 - 0,3 - -

As2O3 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 -

B2O3 - - - 6,5 - -

Al 2O3 - - - 6,5 - -

ZnO - 7,8 - 7,7 - -

CaO - - - - - -

BaO - 24,2 - 42,9 - -

F2 - - - - - -

MgO - - - - - -

λ [W⋅m-1⋅K-1] 0,829 0,748 0,749 0,779 0,670 0,536
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8.12 Kovy

Tabulka 45 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] vybraných druhů železných kovů
[6]

Kov Čisté železo Ocel s max.
obsahem uhlíku

Vysokolegované
oceli

λ [W⋅m-1⋅K-1] 75 50 15

Tabulka 46 Součinitel tepelné vodivosti λ [W⋅m-1⋅K-1] vybraných druhů neželezných
kovů [2, 6]

Kov Měď Mosaz
(37 % Zn)

Bronz
(8 % Sn)

Olovo Hliník

λ [W⋅m-1⋅K-1] 390 116 53 35 209