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Posudek diplomové práce

Měření tepelně technických vlastností materiálů a konstrukcí

(téma)

Diplomantka přistupovala ke zpracování uvedeného téma velmi zodpovědně.

Úvodní část je teoretická a je v souladu s citovanou literaturou. Je zde popsána teorie

izolačních vlastností materiálů za různých provozních podmínek a přehled dalších vlivů podstatných

pro tepelnou vodivost stavebních materiálů. Následuje přehled konstrukčních a izolačních materiálů

se zaměřením na jejich tepelné vlastnosti. Obě části mají logickou stavbu a údaje jsou systematicky

uspořádány. Vše je doplněno přehlednými tabulkami, vzorci a grafy.

Další část je zaměřena na měření tepelné vodivosti stavebních materiálů, zkušebnictví

a problematiku certifikací.

Zvláště cenné jsou prakticky zaměřené části práce zabývající se aplikací uvedených principů

a metod do stavební praxe. V těchto kapitolách je patrný hlubší odborný přehled autorky o této

problematice.

Diplomantka dokázala nalézt kontakty na potřebná provozně zkušební pracoviště.

To jí umožnilo uvést v práci celou řadu způsobů měření tepelných vlastností stavebních materiálů.

Metodicky je tato část velmi přehledně a srozumitelně zpracována, včetně vzorců a příkladů pro

vyhotovení protokolů z jednotlivých měření. Výběr vhodné metodiky z této práce může být dobře

použitelný v rámci výuky laboratorního měření.

V závěru práce jsou přiloženy termosnímky a přehledné tabulky, které názorně osvětlují

všechny uvedené souvislosti této práce.

Po formální stránce práce odpovídá všem požadavkům kladeným na diplomové práce.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl